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Abstrakt

Cílem této práce je v první řadě analyzovat schopnost záměrného ukončení vlastního života,

která by podle předpokladu její lidské exkluzivity v rámci živočišné říše a současné univerzality

v rámci lidského druhu měla představovat bohatý zdroj pro odhalení již známých i potenciálně

zcela nových aspektů lidské přirozenosti a podmíněnosti. Schopnost sebevraždy z tohoto dů-

vodu neanalyzujeme z dominujícího hlediska morální filosofie, nýbrž z perspektivy přísněji fi-

losoficko-antropologické. Na základě propojení filosofické (Scheler, Heidegger, Landsberg,

Jaspers, aj.) a empiricko-antropologické literatury se pokoušíme zodpovědět otázku lidské vý-

lučnosti schopnosti sebevraždy. Záměrem této analýzy je potom nalézt podstatné aspekty této

výlučnosti, z nichž by bylo možné vyvodit praktické důsledky pro další filosofické tematizace

člověka. Jako nejzásadnější z nich se ukazuje být vědomí vlastní konečnosti, jehož důsledný

rozbor poté odkrývá další aspekty přirozenosti a podmíněnosti člověka, jako je například spe-

cificky lidský pospolitý způsob bydlení, snaha člověka o materiální a duchovní přetrvání v po-

době kulturních statků či na vděčnosti založená lidská láska k bližním i ke světu jako takovému.
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Abstract

The aim of the thesis is, first, to analyze the ability to deliberately end one’s own life, which,

assuming its human exclusivity within the animal kingdom as well as its universality within the

human species, should provide a rich source for revealing some already known and some potentially

entirely novel aspects of human nature and condition. The capacity for suicide is therefore analysed

not from the dominating position of moral philosophy, but rather from the perspective of

philosophical anthropology. Based on both the philosophical (Scheler, Heidegger, Landsberg,

Jaspers, etc.) and empirical anthropological literature, we attempt to answer the question of human

exclusivity of the capacity for suicide. The intention of this analysis is, then, to find the essential

aspects of this exclusivity from which practical consequences can be drawn for further philosophical

conceptualizations of human nature. The most crucial of these appears to be the awareness of one’s

finality. A detailed examination of such awareness then reveals other aspects of human nature and

condition, such as the specifically human communal way of living, the human’s effort to endure,

both materially and spiritually, in the form of cultural heritage, or the gratitude-based human love

for the other and for the world itself.
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„When a man dies, he is cast into the earth, and his wife and child sorrow over him. If

he has neither wife nor child, then his father and mother, I suppose; and if he is quite

alone in the world, why, then, he is cast into the earth, and there is an end of the

matter.“

„And do you think that is the end of man?“

„There’s an end of him, brother, more’s the pity.”

„Why do you say so?“

„Life is sweet, brother.“

„Do you think so?“

„Think so! –– There’s night and day, brother, both sweet things; sun, moon, and stars,

brother, all sweet things; there’s likewise a wind on the heath. Life is very sweet, brother;

who would wish to die?“

„I would wish to die ––“

–– George Borrow, Lavengro, 1872
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Úvod

„Existuje pouze jeden opravdu závažný filosofický problém,“ píše Albert Camus hned v úvodu

svého Mýtu o Sisyfovi, „to je sebevražda“ (1995, s. 14). Přesto se zdá, že je tento ve svých dů-

sledcích poměrně plodný fenomén ve filosofii v podstatě přehlížen. Zmínky o sebevraždě sice

nalezneme v dílech mnoha myslitelů napříč evropskou filosofickou tradicí – od Sokrata přes

Akvinského až po Sartra –, téměř vždy však jde o zmínky okrajové a opatrné. V těch několika

vzácných případech, kdy tomu tak není, tedy kdy sebevražda je primárním předmětem něja-

kého uceleného filosofického pojednání – jako je tomu například u Huma (2005), Scho-

penhauera (2011) či v případě antických filosofů –, lze potom spatřit další omezení: tento

předmět je v nich zkoumán sice důkladně, avšak poněkud jednostranně, totiž výhradně z hle-

diska morálky. Ostatní aspekty problému záměrného ukončení vlastního života jsou buď zcela

opomíjeny, nebo, jak již bylo řečeno, zůstávají omezeny na podobu letmých, takřka až doplň-

kových poznámek.

To, že drtivou většinu filosofických příspěvků k problematice sebevraždy představují

příspěvky morálně-filosofické, v žádném případě neznamená, že by tato oblast byla již zcela vy-

čerpána.1 Morální stránku problému sebevraždy, která představuje i v současné době velmi ak-

tuální téma (a s ohledem na přibývající filosoficko-politické diskuze ohledně legalizace

eutanázie možná víc než kdy dřív),2 ani zdaleka nelze považovat za stránku uzavřenou. Přesto

však není pochyb, že navzdory obecnému nedostatku pozornosti, jímž filosofie sebevraždy his-

toricky trpí, je morální diskurz diskurzem v této oblasti dominantním, až monopolním.3 Tato

diplomová práce vzniká právě v reakci na tuto dominanci a pokouší se o tematizaci dané

1 A platí pro ně až na výjimky totéž, co bylo zmíněno výše o filosofii sebevraždy obecně: „With few exceptions (like St.
Tomas Aquinas and Hume), past philosophers have considered the question of the morality and/or rationality of
suicide in a rather fragmentary way, so that their arguments in favour or against suicide, often to be found in detached
passages of different works, must be pieced together in order to get a general view“ (Stellino, 2020, s. 2).
2 Viz např. Obrana asistované smrti (Hříbek, 2021).
3 „Historically, philosophers have not tended to devote works entirely or predominantly to suicide. Suicide has more
often been addressed within larger works on moral philosophy, moral theology, or medical ethics. Questions regarding
the moral status of suicide have predominated in these works […]“ (Cholbi, 2016).
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problematiky z perspektivy zcela odlišné a ve filosofii opomíjené – čili, zatím velmi obecně ře-

čeno, z perspektivy ne-morální. Neboť přestože je morální stránka sebevraždy nepochybně stále

relevantní a z velké části jaksi neuzavřená a nevyčerpaná, jednostranné zaměření filosofů právě

a jen na ni svým způsobem zastiňuje další, možná neméně relevantní stránky tohoto fenoménu,

o nichž bude řeč níže.

Co je však důvodem onoho přehlížení? Co když sebevražda jednoduše není hodna naší

pozornosti? Taková otázka je jistě namístě, domnívám se však, že příčiny marginalizace filosofie

sebevraždy musíme spatřovat jinde. Jedním důvodem vzácnosti až absence hlubších a radikál-

nějších analýz, zejména pokud jde o její morální aspekt, může být silná a staletí trvající spole-

čenská tabuizace sebevraždy (Alvarez, 1971), jejíž sílu a hloubku, alespoň co se evropských (či

obecně „západních“) dějin týče, nepochybně zásadní měrou určilo křesťanství a jeho striktní

zapovězení sebevraždy jakožto smrtelného hříchu.4 Dá se však předpokládat, že ani předkřes-

ťanská doba nebyla tohoto tabu úplně prosta, neboť určitá míra tabuizace sebevraždy byla do-

ložena téměř ve všech známých společnostech, tedy včetně společností nekřesťanských (Soper,

2018, s. 243). Že sebevražda i přes veškeré snahy různých organizací a iniciativ o její destigma-

tizaci a detabuizaci i v dnešní době nadále zůstává tématem v podstatě společensky nepřijatel-

ným či minimálně silně nežádoucím, a to i v rámci akademické sféry, skvěle vystihuje poznámka

Paola Stellina v předmluvě k jeho nedávno vydaným Philosophical Perspectives on Suicide

(2020), kde autor vzpomíná na určitý odpor jeho přátel i kolegů k předmětu jeho zaměření:

„[They] kept asking me why I had chosen to work on such a gloomy subject“ (s. V).5

Druhým, možná závažnějším důvodem, který má naopak na svědomí hlavně metafyzic-

kou a filosoficko-antropologickou6 ignoraci sebevraždy, zdá se být její triviálnost či jasnost. Pře-

zíravý postoj k otázce sebevraždy jakožto otázce jednoznačné a neproblematické nejlépe dokládá

skutečnost, že jakmile už se v díle některého z předních myslitelů evropské filosofické tradice

4 Antická filosofie tematizovala sebevraždu nejen častěji, ale zejména s daleko větší lehkostí, nesvázána tíhou
křesťanského zákazu a z něj plynoucího pohoršení.
5 „Neustále se mě ptali, proč jsem se rozhodl zaměřit se na tak temné téma.“
6 Filosofickou antropologii zde chápu v její obecnosti, v níž jí jde především o co nejpřesnější vymezení lidství a jeho
podstaty. Morální filosofie je nepochybně součástí takto obecně chápané filosofické antropologie, neboť právě morálka

[…]


podmínek, které člověku jako jedinému živému tvorovi umožňují sebevraždu spáchat (viz

kap. 2). Jednoduchou metodou jsme se pokusili stanovit čtyři bezprostřední podmínky schop-

nosti sebevraždy, kterými se ukázaly být sebevědomí (vědět, že jsem), vědomí vlastní smrtelnosti

(vědět, že můžu nebýt), vůle zemřít (chtít nebýt) a inteligence (být schopen přijít na způsob, jak

nebýt). Předběžná analýza schopnosti sebevraždy, jejíž důkladné provedení by jistě bylo ještě

potřeba vykonat, naznačila, že lidskost schopnosti sebevraždy spočívá největší měrou ve vědomí

vlastní smrtelnosti. Toto vědomí je potom umožněno teprve sebevědomím. Naopak zbylé dvě

podmínky by se pravděpodobně ukázaly jako neplodné, neboť jejich podstatná lidskost přímo

závisí na vědomí smrtelnosti – jejich analýza by tak nejspíš neodhalila z lidskosti sebevraždy

o nic víc než analýza samotného vědomí vlastní smrtelnosti. Proto byly k analýze zvoleny pouze

první dvě podmínky.

Detailní rozbor konstituce sebevědomí ukázal (viz kap. 3), že sebevědomí jakožto určité

vědomí o sobě nemusí nutně být výsadou člověka, a že se tak v tomto ohledu člověk od ostat-

ních zvířat liší pouze stupněm tohoto sebevědomí. Následné prozkoumání vědomí vlastní smr-

telnosti však odhalilo, že i sebevědomí člověka se v důsledku tohoto vědomí smrtelnosti stává
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sebevědomím podstatně a výlučně lidským, a to jakožto sebevědomí rozumějící svému bytí,

potažmo usilující o takové rozumění. V analýze samotné hlavní podmínky, vědomí vlastní smr-

telnosti (viz kap. 4), vyšlo najevo, že aby člověk věděl, že může nebýt, nestačí mu vědět, že může

být mrtvý jakožto „tělesně nefunkční“, nýbrž že je k tomu zapotřebí pohlédnout za tělesnost

takové smrti. Na základě rozboru této metafyziky smrti (viz podkap. 4.2) jsme došli k paradox-

nímu závěru, že k zahlédnutí možnosti smrti jakožto nebytí je nejprve potřeba pochopit nevy-

hnutelnost vlastní, zatím pouze tělesné smrti. Jen ve světle této nevyhnutelnosti smrti se k ní

jakožto bytostně protivné a nepředstavitelné skutečnosti jedinec z původně čistě praktických

důvodů obrací, a je pak na základě toho schopen zahlédnout nutnost subjektivního nebytí, jež

se k tělesné smrti váže. Důležitost vědomí nevyhnutelnosti vlastní smrti pro schopnost sebe-

vraždy pak ještě prohloubila podkapitola 4.3, která se snažila ukázat, že smrt jakožto pouze

možná událost by hrůzou, již by v lidech vyvolávala, v první řadě vůbec nedovolila sebevraždu

tematizovat jako univerzální fenomén.

Takto pojatá podmínka, kterou jsme z vědomí možnosti nebýt museli radikalizovat na

vědomí nutnosti nebýt, vědomí vlastní konečnosti, pak byla určena jako jádro výlučně lidské

schopnosti sebevraždy – čili jako to, co pro ostatní druhy představuje dosud nepřekonatelnou

bariéru na pomyslné cestě k sebevraždě. Posledním úkolem celé analýzy tak bylo zjistit, proč

a jak je člověku oproti zvířeti umožněno nabýt tohoto vědomí konečnosti (viz podkap. 4.4).

Jako stěžejní se ukázala být kombinace vysokých kognitivních schopností a specificky lidského,

biologickými danostmi podmíněného pospolitého způsobu života. Tato kombinace podle naší

úvahy různými způsoby – přičemž jako jeden z nejnápadnějších uvádíme lidskou praxi pohřbí-

vání mrtvých jedinců – způsobuje, že je člověk vystaven nepoměrně většímu počtu jednotlivých

případů úmrtí než kterýkoli jiný druh. Tato „akumulace smrtí“ spolu s jeho rozumovou schop-

ností umožňuje člověku zahlédnout kauzální vztah mezi životem a smrtí, čímž jej v důsledku

nutí obracet se k tomuto vztahu jakožto k prakticky se jej samého dotýkajícímu pravidlu, a tedy

zahlédnout smrt jakožto nebytí.

Celé naše snažení jsme se pokusili završit v kapitole 5, kde jsme chtěli na základě analýzy

schopnosti sebevraždy a jejích jednotlivých konstitutivních prvků stanovit několik skromných

důsledků, jež by tato analýza mohla mít pro další filosoficko-antropologické pokusy o temati-

zace lidství, jeho podstaty a podmíněnosti. Napříč celou prací se postupně odhalovaly některé

důležité, až zásadní důsledky, které vlastnictví vědomí konečnosti má pro bytí člověka, a které
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by tak neměly být přehlíženy ani v pokusech o jeho tematizaci. Mezi nejzásadnější aspekty lid-

ství, které by na základě naší analýzy neměly být ve filosoficko-antropologických pojednáních

o člověku přehlíženy, ba měly by být přímo cíleně tematizovány, patří zejména specificky lidský

způsob bytí (bydlení) v pospolitosti či na touze k věčnosti založená (v protikladu k pragmaticky

založeným teoriím) neodmyslitelná kulturnost člověka. Za naprosto zásadní pak považuji hlubší

filosofický zájem o problém specificky lidské lásky k životu, k bližnímu, ke kráse a ke světu

obecně. Neboť tato láska, pro kterou se přeci tak často umírá, zdaleka nemůže být vysvětlena

něčím tak prázdným, jako je koncept pudu sebezáchovy či vůle k životu.
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