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Klasické vymezení filosofické antropologie z pera Arnolda Gehlena hovoří o tom, že se jedná o

empirickou filosofii, která se opírá o zjištění a poznatky ostatních vědních oborů. Předložená práce

využívá poznatků z oblastí kognitivních a sociálních věd při pokusu o filosofické vyrovnání se

s fenoménem schopnosti záměrného ukončení vlastního života neboli sebevraždy, který se stává

demonstrací pokusu promýšlet hlavní problém klasické filosofické antropologie, a to problém

antropologické diference (tzn. rozdílu mezi člověkem a zvířetem) a s tím spojený problém zvláštního

postavení člověka v celku přírody. Lze konstatovat, že kvůli primárně a dominantně kognitivně-vědnímu

rámci či východisku interpretace se fenomén sebevraždy pak vyjeví spíše v podobě zdařilé a svým

způsobem originální analýzy konstituce vědomí definitivní a nezvratné nemožnosti existence.

Jedná se o analytickou, a nikoli jen kompilační práci demonstrující zaujetí vlastního myslitelského

stanoviska, což je u diplomové práce vzácná, ale o to cennější věc. Autor sice přebírá výsledky

empirických zjištění z cizojazyčné odborné literatury, ale nakládá s nimi samostatně a podnětným

způsobem při pokusu o samostatné promýšlení filosofických implikací a důsledků fenoménu

sebevraždy. Pevné ukotvení v empirické, zejména kognitivně vědní půdě si pak ovšem bere daň

např. v podobě odmítnutí Schelerova pojetí ducha jakožto podstatného rozdílu (něm.

Wesensunterschied) mezi člověkem a zvířetem (s. 23-25). Autor je důsledný v aplikaci svého

postupu, a byť hovoří o „metafysice smrti“ (s. 57 nn.), neuchyluje se k žádným metafysickým

principům ani výkladům, nýbrž se naopak přiklání ke „kulturně-sociálnímu“ výkladu

zdůrazňujícímu pospolitý charakter lidské existence, a tedy i smrti. Autor tedy – po mém soudu –

velice zdařile aplikuje obě v současnosti se spíše vylučující a vzájemně se popírající hlediska

antropologických studií, a to přístup biologicko-kognitivní a přístup kulturně-sociální, takže lze

předloženou práci chápat jako svého druhu exemplární příklad realizace ideje „obecné“

antropologie.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby

navrhuji hodnocení výborně.
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